

Số: **46** /BC-UBND

Bình Định, ngày **29** tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp thuộc UBND tỉnh Bình Định quản lý quý I năm 2019

Thực hiện theo quy định tại điểm đ, Khoản 1, Mục III, Điều 1 Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện thoái vốn giai đoạn 2017 – 2020 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 1232/QĐ-TTg), Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo tiến độ thực hiện công tác thoái vốn tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh quý IV/2018, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 1232/QĐ-TTg:

Căn cứ lộ trình thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 – 2020 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1232/QĐ-TTg, UBND tỉnh đã có nhiều Văn bản chỉ đạo triển khai công tác thoái vốn tại các doanh nghiệp. Nhờ vậy, tiến độ thực hiện tại các doanh nghiệp cơ bản đảm bảo theo lộ trình đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Tính đến ngày 01/01/2019, Bình Định đã hoàn thành công tác thoái vốn tại 09 doanh nghiệp, cụ thể: (i) Năm 2017 hoàn thành công tác thoái vốn tại 03 doanh nghiệp: Công ty cổ phần Dược – TTB y tế Bình Định, Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng Bình Định, Tổng Công ty PISCO Bình Định – Công ty cổ phần; (ii) Năm 2018 hoàn thành công tác thoái vốn tại 06 doanh nghiệp: Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định, Công ty cổ phần Quản lý sửa chữa đường bộ Quy Nhơn, Công ty cổ phần Tổng hợp Vân Canh, Công ty cổ phần Tổng hợp Vĩnh Thạnh, Công ty cổ phần Tổng hợp An Lão, Công ty cổ phần Môi trường đô thị Quy Nhơn.

Số lượng doanh nghiệp còn phải thực hiện thoái vốn tính đến 01/01/2019 là 03 doanh nghiệp, trong đó 02 doanh nghiệp năm trước chuyển sang năm 2019 tiếp tục thực hiện và 01 doanh nghiệp nằm trong kế hoạch thoái vốn trong năm 2019. Cụ thể:

- Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định: thoái toàn bộ giá trị phần vốn nhà nước hiện có tại doanh nghiệp tương ứng với tỷ lệ 25% vốn điều lệ.

đk

- Công ty cổ phần Công viên cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn: thoái giá trị vốn nhà nước tương ứng với tỷ lệ 20,57% vốn điều lệ.

- Công ty cổ phần Dược – TTB y tế Bình Định: thoái toàn bộ giá trị phần vốn nhà nước hiện có tại doanh nghiệp tương ứng với tỷ lệ 13,34% vốn điều lệ.

2. Kết quả thực hiện tính đến ngày 28/3/2019:

- Thực hiện hoàn tất việc thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Công viên cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn theo Phương án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- UBND tỉnh đã phê duyệt Phương án thoái vốn tại Công ty cổ phần Dược – Trang thiết bị y tế Bình Định để làm cơ sở cho Người đại diện vốn nhà nước và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện trong quý II/2019.

3. Đánh giá tình hình thực hiện:

Công tác thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp được thực hiện theo kế hoạch và lộ trình đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Quá trình thực hiện được tổ chức đấu giá công khai, minh bạch theo cơ chế thị trường, tuân thủ các quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng thất thoát vốn tài sản nhà nước, giá khởi điểm chào bán phần vốn nhà nước được thực hiện thông qua tổ chức tư vấn có chức năng thẩm định giá, tuân thủ quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-CP và từ ngày 01/5/2018 thực hiện theo quy định tại Nghị định số 32/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Tuy nhiên, công tác thoái vốn tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định (BMC) vẫn gặp nhiều khó khăn, cụ thể: Việc xác định giá khởi điểm khi đấu giá chuyển nhượng vốn nhà nước tại Công ty cổ phần được thực hiện thông qua tổ chức có chức năng thẩm định giá và theo Nghị định số 32/2018/NĐ-CP của Chính phủ, khi xác định giá khởi điểm phải đảm bảo “*Xác định đầy đủ giá trị thực tế phần vốn nhà nước đầu tư bao gồm giá trị được tạo bởi quyền sử dụng đất giao có thu tiền sử dụng đất, quyền sử dụng đất nhận chuyển nhượng hợp pháp, quyền sử dụng đất thuê (thuê trả tiền một lần cho cả thời gian thuê, thuê trả tiền hàng năm)*”. Thực tế tại BMC, giá khởi điểm chào bán phần vốn nhà nước được đơn vị tư vấn xác định và UBND tỉnh phê duyệt cao hơn so với giá giao dịch trên thị trường chứng khoán và thời gian qua giá cổ phiếu của BMC trên Sàn giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh liên tục có sự điều chỉnh giảm nên không thu hút được sự quan tâm của các nhà đầu tư, vì vậy chưa thể thoái vốn theo phương án đã được phê duyệt. Hiện nay, Sở Tài chính Bình Định đang phối hợp với Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp và các cơ quan liên quan soát xét tình hình thực hiện công tác thoái vốn tại đơn vị để đề xuất phương án khả thi.

Trên đây là tình hình và tiến độ thực hiện công tác thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định quý I/2019. Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư để xem xét, tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

ok
Nơi nhận:

- BCĐ DM và PTDN;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCTTT Phan Cao Thắng;
- Sở Tài chính, Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT, K1, K17. *BCT*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Cao Thắng